SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 13/2022

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO

O Grupo Auxiliar de Recursos Humanos da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, torna

público a abertura das inscrições para as vagas de estágio, mediante as disposições

previstas na Lei Federal nº 11.788/2008, no Decreto Estadual nº 5283/2020 e na Portaria

Normativa nº 018/2021:

1. DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Os estudantes deverão cumprir todos os requisitos previstos nos editais de estágio

divulgados no site da Polícia Civil do Paraná. (Editais - acesse aqui)

1.2 O formulário de inscrição estará disponível no site da Polícia Civil no período de

01/08/2022 às 08h00 até 08/08/2022 às 23h59.

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas de estágio estarão disponíveis no site da Central de Estágio do Paraná de

01/08/2022 às 08h00 até 08/08/2022 às 23h59.

2.2. Serão no total 141 vagas de estágio a serem preenchidas, sendo 05 vagas de nível

Médio Regular, 02 vagas de nível Técnico Integrado, 04 vagas de nível Técnico

Subsequente, 19 vagas de nível Superior para pessoas com deficiência (PCD) e 111

vagas de nível superior para ampla concorrência, conforme a relação abaixo:

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

https://www.policiacivil.pr.gov.br/Estagio

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

UNIDADE POLICIAL CURSO CIDADE

DIVISÃO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

FORÇA TAREFA DE ANÁLISE DE INQUÉRITOS POLICIAIS DIREITO CURITIBA

1º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

4º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

4º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

4º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

5º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

5º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

7º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

10º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

11º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

11º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

12º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

13º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL DIREITO CURITIBA

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL COMUNICAÇÃO SOCIAL CURITIBA

COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA DIREITO CURITIBA

COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA INFORMÁTICA CURITIBA

CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE ESTELIONATO DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE ESTELIONATO DIREITO CURITIBA

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE CURITIBA DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE CURITIBA DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE HOMICÍDIOS E PROTEÇÃO À PESSOA DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE HOMICÍDIOS E PROTEÇÃO À PESSOA DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE INVESTIGAÇÕES CRIMINAIS DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE POLÍCIA ESPECIALIZADA DIREITO CURITIBA

DIVISÃO ESTADUAL DE NARCÓTICOS DIREITO CURITIBA

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DIREITO CURITIBA

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL INFORMÁTICA CURITIBA

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL INFORMÁTICA CURITIBA

GRUPO AUXILIAR DE PLANEJAMENTO DIREITO CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ DIREITO CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ DIREITO CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ DIREITO CURITIBA

NÚCLEO DE COMBATE AOS CIBERCRIMES DIREITO CURITIBA

NÚCLEO DE COMBATE AOS CIBERCRIMES DIREITO CURITIBA

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

NÚCLEO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

VÍTIMAS DE CRIMES DIREITO CURITIBA

SETOR DE COMISSÃO DE PROMOÇÕES DIREITO CURITIBA

DIVISÃO DE POLÍCIA METROPOLITANA DIREITO CURITIBA

1ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS DIREITO

SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS

1ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS DIREITO

SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS DIREITO

SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS

4ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE RIO BRANCO DO

SUL DIREITO RIO BRANCO DO SUL

5ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE COLOMBO DIREITO COLOMBO

5ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE COLOMBO DIREITO COLOMBO

DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALTO MARACANÃ DIREITO COLOMBO

6ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE PIRAQUARA DIREITO PIRAQUARA

6ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE PIRAQUARA DIREITO PIRAQUARA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DIREITO

ALMIRANTE

TAMANDARÉ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DIREITO

ALMIRANTE

TAMANDARÉ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE BOCAIÚVA DO SUL DIREITO BOCAIÚVA DO SUL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAMPINA GRANDE DO SUL DIREITO CAMPINA G. DO SUL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CERRO AZUL DIREITO CERRO AZUL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE FAZENDA RIO GRANDE DIREITO

FAZENDA RIO

GRANDE

DELEGACIA DE POLÍCIA DE FAZENDA RIO GRANDE DIREITO

FAZENDA RIO

GRANDE

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

DELEGACIA DE POLÍCIA DE FAZENDA RIO GRANDE DIREITO

FAZENDA RIO

GRANDE

DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS DIREITO PINHAIS

DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS DIREITO PINHAIS

DELEGACIA DE POLÍCIA DE QUATRO BARRAS DIREITO QUATRO BARRAS

3ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE SÃO MATEUS DO SUL DIREITO SÃO MATEUS DO SUL

4ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE UNIÃO DA VITÓRIA DIREITO UNIÃO DA VITÓRIA

5ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PATO BRANCO DIREITO PATO BRANCO

6ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU DIREITO FOZ DO IGUAÇU

6ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU DIREITO FOZ DO IGUAÇU

6ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU DIREITO FOZ DO IGUAÇU

DELEGACIA DE HOMICÍDIOS DE FOZ DO IGUAÇU DIREITO FOZ DO IGUAÇU

SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU DIREITO FOZ DO IGUAÇU

6º DISTRITO POLICIAL DE LONDRINA DIREITO LONDRINA

8ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAVAÍ DIREITO PARANAVAÍ

8ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAVAÍ DIREITO PARANAVAÍ

11ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO DIREITO CORNÉLIO PROCÓPIO

12ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE JACAREZINHO DIREITO JACAREZINHO

14ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE GUARAPUAVA DIREITO GUARAPUAVA

15ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE CASCAVEL DIREITO CASCAVEL

16ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE CAMPO MOURÃO DIREITO CAMPO MOURÃO

20ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE TOLEDO DIREITO TOLEDO

21ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE CIANORTE DIREITO CIANORTE

22ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS DIREITO ARAPONGAS

22ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS DIREITO ARAPONGAS

10ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE MALLET DIREITO MALLET

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

13ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE GUAÍRA DIREITO GUAÍRA

17ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE CRUZEIRO DO

OESTE DIREITO CRUZEIRO DO OESTE

54ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE IVAIPORÃ DIREITO IVAIPORÃ

56ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE RESERVA DIREITO RESERVA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE ANDIRÁ DIREITO ANDIRÁ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAMBÉ DIREITO CAMBÉ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CARAMBEÍ DIREITO CARAMBEÍ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CORONEL VIVIDA DIREITO CORONEL VIVIDA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE IMBITUVA DIREITO IMBITUVA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE IPIRANGA DIREITO IPIRANGA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE JAGUAPITÃ DIREITO JAGUAPITÃ

DELEGACIA DE POLÍCIA DE MARMELEIRO DIREITO MARMELEIRO

DELEGACIA DE POLÍCIA DE MATINHOS DIREITO MATINHOS

DELEGACIA DE POLÍCIA DE PIRAÍ DO SUL DIREITO PIRAÍ DO SUL

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SARANDI DIREITO SARANDI

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO JOÃO DIREITO SÃO JOÃO

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SERTANÓPOLIS DIREITO SERTANÓPOLIS

DELEGACIA DE POLÍCIA DE TIBAGI DIREITO TIBAGI

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE UMUARAMA DIREITO UMUARAMA

TOTAL 111

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR - PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

UNIDADE POLICIAL CURSO CIDADE

1ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS DIREITO SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

10ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE LONDRINA DIREITO LONDRINA

1ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAGUÁ DIREITO PARANAGUÁ

1º DISTRITO POLICIAL DE LONDRINA DIREITO LONDRINA

3º DISTRITO POLICIAL DE LONDRINA DIREITO LONDRINA

1º DISTRITO POLICIAL DE MARINGÁ DIREITO MARINGÁ

2º DISTRITO POLICIAL DE MARINGÁ DIREITO MARINGÁ

22ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS DIREITO ARAPONGAS

29ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE ROLÂNDIA DIREITO ROLÂNDIA

48ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE ASSIS

CHATEAUBRIAND DIREITO ASSIS CHATEAUBRIAND

8ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE GUARATUBA DIREITO GUARATUBA

DELEGACIA DE POLÍCIA DA LAPA DIREITO LAPA

DELEGACIA DE POLÍCIA DE ARAUCÁRIA DIREITO ARAUCÁRIA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE CURITIBA DIREITO CURITIBA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE LONDRINA DIREITO LONDRINA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE PONTA GROSSA DIREITO PONTA GROSSA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE UMUARAMA DIREITO UMUARAMA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE UNIÃO DA

VITÓRIA DIREITO UNIÃO DA VITÓRIA

DELEGACIA DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA DIREITO PONTA GROSSA

TOTAL 19

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

VAGAS DE NÍVEL MÉDIO REGULAR, TÉCNICO INTEGRADO E SUBSEQUENTE - AMPLA CONCORRÊNCIA

UNIDADE POLICIAL CURSO CIDADE

13º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

TÉCNICO INTEGRADO

EM ADMINISTRAÇÃO CURITIBA

COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA

TÉCNICO INTEGRADO

EM INFORMÁTICA CURITIBA

CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

TÉCNICO SUBSEQUENTE

EM ADMINISTRAÇÃO CURITIBA

DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO MÉDIO REGULAR CURITIBA

DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS MÉDIO REGULAR CURITIBA

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À MULHER DE CURITIBA

TÉCNICO SUBSEQUENTE

EM ADMINISTRAÇÃO CURITIBA

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA MÉDIO REGULAR CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ MÉDIO REGULAR CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ MÉDIO REGULAR CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ

TÉCNICO SUBSEQUENTE

EM ADMINISTRAÇÃO CURITIBA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ

TÉCNICO SUBSEQUENTE

EM ADMINISTRAÇÃO CURITIBA

TOTAL DE VAGAS 11

Curitiba, 26 de julho de 2022.

Daniele de Oliveira Serigheli Costa
Delegada de Polícia

Chefe do Grupo Auxiliar de Recursos Humanos - DPC

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br